- D.O.M,  ano XXIII, edição nº VCDXXIII  de 09/10/2025 (peça 1/fls. 31) concessiva de inativação, nos 
termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, 
autorizando o seu registro, no valor de R$ 8.970,67 (Oito mil, novecentos e setenta reais e sessenta 
e sete centavos) mensais. Discriminação de Proventos Mensais: Salário/Proventos a Receber (Art. 1º da 
Lei nº 1.500 de 03/02/2025, que dispõe sobre atualização do piso salarial dos professores do magistério da 
educação básica pública do município de José Freitas PI e dá outras providências) R$ 8.009,53;

[...]

205-206), publicado no D.O.E nº  161/2025 de 
22 de agosto de 2025 (peça nº 1/ fls. 207), concessivo de Transferência ex officio para a Reserva Remunerada, 
autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso III, do Regimento Interno, com proventos no valor de 
R$ 21.585,55 (Vinte e um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) mensais.  
Discriminação dos Proventos: a) Subsídio (Anexo Único da Lei nº 6.173/12 com redação dada pelo anexo II 
da Lei 7.081/2017 c/c os acréscimos dados pelo Art. 1º, II da Lei 6.933/16 c/c Art. 1º, I, II da Lei nº 7.132/18

[...]

Iracema Ferreira de Sousa Santiago, nos termos do arts. 23 e 29, da Lei Municipal 
n° 1.135/07 c/c art. 6° da EC n° 41/03 c/c o art. 40, §5°, da CF/88 (com redação anterior à EC n° 103/19), 
conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 7.774,51 (sete 
mil, setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).  

Salário, de acordo com o art. 1º da Lei nº 1.440 de 27/01/2023, que dispõe sobre o piso salarial profissional 
para os ocupantes de cargo do Magistério Público da educação básica e dá outras providências.

R$ 7.198,62

[...]

373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA GP nº 
52/2023-IPMT publicado no D.O.M n° 3.521, de 19/05/23 (fl.134 peça 01), que REVISA a Portaria nº 
1.896/2021  (fl.132, peça 1), autorizando o seu registro  conforme o art. 197, inciso II, do Regimento Interno, 
com proventos no valor de R$ 5.049,79 (cinco mil e quarenta e nove reais e setenta e nove centavos) 
mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

31/32, peça 01), concessiva de aposentadoria à requerente, em 
conformidade com o art. 6°, da EC n° 41/03 c/c o arts. 23 e 29, da Lei Municipal n° 468/14 c/c art. 40, da 
CRFB/1988, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos 
mensais no valor de R$ 3.928,10 (Três mil, novecentos e vinte oito reais e dez centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem. 

Gabinete do Conselheiro Kleber Dantas Eulálio, em Teresina, data da assinatura digital.

[...]

aposentadoria à requerente, em conformidade com o  art. 49, § 1° c/c § 2°, inciso I e § 3°, inciso I, do ADCT 
da CE/89, acrescentado pela EC n ° 54/19, autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do 
Regimento Interno, com proventos mensais no valor de  R$ 2.797,67 (Dois mil, setecentos e noventa e sete 
reais e sessenta e sete centavos).

Encaminhem-se à Divisão de Apoio à 1ª Câmara (DAC1), para fins de publicação desta decisão 
e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral para 
devolução ao órgão de origem.